
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
 

РЕШЕНИЕ
 

16 декабря 2010 года № АМЗ-102/2010 г. Калининград

                                                          
Резолютивная часть решения была оглашена на заседании комиссии Калининградского УФАС
России 02 декабря 2010 года.
Решение в полном объеме изготовлено 16 декабря 2010 года.
Комиссия Калининградского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:
 

Председателя Комиссии:
 

Бобровой О.А. ИО руководителя Калининградского
УФАС России,

Членов Комиссии:
 

Бессоновой О.А. начальника отдела антимонопольного
контроля Калининградского УФАС
России;

 Егоровой Н.С. главного государственного
инспектора отдела антимонопольного
контроля Калининградского УФАС
России;

 Сидоровой Ю.А. главного государственного
инспектора правового отдела
Калининградского УФАС России,

в присутствии
представителей:
ООО «АЛАГОН»

 
 
А.
В.

 
 
решение от 29.09.2009 г. доверенность
№ 32 от 02.12.2010 г.

рассмотрев дело № АМЗ-102/2010 по признакам нарушения ООО «АЛАГОН» (ИНН 3905065472; адрес:
236039, г. Калининград, пр-т Мира, 23-27) пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
 
УСТАНОВИЛА:
 
1.         В Управление Федеральной антимонопольной службы по Калининградской области
поступило обращение ООО «Компания Компьютерный Мир» (далее — Заявитель, Общество) от
24.09.2010 г. с жалобой на действия ООО «АЛАГОН» (далее – Ответчик), выразившиеся в
неправомерном использовании товарного знака, исключительное право на применение которого
принадлежит Заявителю.
В процессе изучения представленных материалов антимонопольным органом были усмотрены
признаки нарушения ООО «АЛАГОН» п. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).
По результатам рассмотрения указанного обращения приказом Калининградского УФАС России
от 08.11.2010 г. № 311 в отношении ООО «АЛАГОН» было возбуждено дело № АМЗ-102/2010 по
признакам нарушения п. 4 ч. 1 ст. 14 Закона о защите конкуренции.
 
2.         Представители Заявителя на заседания комиссии антимонопольного органа не явились.
Исходя из содержания обращения Заявителя, существо дела заключается в следующем.
ООО «Компания Компьютерный Мир» является владельцем исключительного права на
использование знака обслуживания (товарного знака) «КОМПЬТЕРНЫЙ МИР», зарегистрированного
надлежащим образом ООО «РОНД» 31.03.1998 г. с датой приоритета от 30.10.1996 г. Исключительное
право на использование указанного товарного знака предоставлено ООО «Компания
Компьютерный Мир» на основании лицензионного договора № 1/05 от 15.04.2005 г. (далее —
Договор), заключенного с владельцем товарного знака ООО «РОНД».



Осенью 2007 года Обществом было обнаружено неправомерное использование
рассматриваемого товарного знака на территории города Калининграда ООО «АЛАГОН».
Незаконное использование товарного знака выражалось в указании словосочетания
«КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР» в наружной рекламе, используемой для индивидуализации магазина
Ответчика, его товаров и услуг и размещенной по адресу: г. Калининград, пл. Победы, 4.
На сайте компании, а именно: на странице http://www.alagon.ru/shop/mir.php, заверенная копия
которой имеется в материалах дела, размещалась информация о нахождении магазина с
названием «КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР» по вышеуказанному адресу. Кроме того, были установлены
факты размещения ООО «АЛАГОН» информации о магазине «КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР» в сети Интернет.
По мнению Заявителя, факт намеренного использования ООО «АЛАГОН» фирменного стиля и
товарного знака ООО «Компания Компьютерный Мир», узнаваемого и ассоциирующегося у
потребителей с торговой политикой, проводимой его законным владельцем, подтверждается
использованием ООО «АЛАГОН» при исполнении товарного знака подобного цветового решения.
В связи с вышеизложенным, 19 октября 2007 г. ООО «Компания Компьютерный Мир» было
направлено письмо в адрес ООО «АЛАГОН» с требованием о прекращении неправомерного
использования товарного знака «КОМПЬТЕРНЫЙ МИР». В ответе от 25.10.2007 № 241 ООО «АЛАГОН»
была выражена готовность удовлетворить предъявленные претензии в добровольном порядке в
срок до 01.12.2007 г. Однако, незаконное использование товарного знака прекращено не было.
Сублицензионный договор ООО «Компания Компьютерный Мир» с ООО «АЛАГОН» не заключало,
право на использование товарного знака не предоставляло.
 
3.                             Представителем ООО «АЛАГОН» были даны следующие пояснения.
ООО «АЛАГОН» предпринимались попытки заключения сублицензионного договора, но встречных
действий со стороны Заявителя не последовало.
Тем не менее, ООО «АЛАГОН» признает факт нарушения действующего законодательства в части
неправомерного использования товарного знака «КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР» и ходатайствует о
прекращении рассмотрения дела ввиду добровольного устранения нарушения и его последствий.
В целях устранения нарушения 28 ноября 2010 года ООО «АЛАГОН» была демонтирована часть
вывески, размещенной на фасаде дома, расположенного по адресу: пл. Победы, 4, а также
изменено название магазина на «КОМПЬЮТЕРНЫЙ ЦЕНТР» в сети Интернет.
 
4. Комиссия рассмотрела представленные материалы, заслушала доводы, возражения и пояснения
лиц, участвующих в деле и установила следующее.
4.1                   ООО «Компания Компьютерный Мир» является владельцем исключительного права на
использование знака обслуживания (товарного знака) в виде словесного обозначения
«КОМПЬТЕРНЫЙ МИР», выполненного согласно свидетельству № 162809 с приоритетом от 30.10.1996 г.
Основанием такого права является лицензионный договор № 1/05 от 15.04.2005 г. на исключительное
использование знака обслуживания, заключенный с владельцем товарного знака ООО «РОНД» и
зарегистрированный надлежащим образом Федеральной службой по интеллектуальной
собственности, патентам и товарным знакам 05.10.2005 г. под номером РД0002596.
Согласно п. 8.1 Договора, данный Договор заключен на весь срок действия регистрации знака
обслуживания. Каждый раз при продлении срока действия регистрации знака обслуживания,
Договор считается автоматически продленным на тех же условиях на каждый новый срок действия
регистрации Знака обслуживания.
В соответствии с Приложением № 1 к свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) № 162809
срок действия регистрации данного товарного знака был продлен до 30 октября 2016 года.
Также на основании пункта 1.4 Договора, данный Договор имеет силу на территории действия
регистрации свидетельства на знак обслуживания № 162809, то есть на территории Российской
Федерации.
4.2       ООО «Компания Компьютерный Мир» был установлен факт неправомерного использования
указанного товарного знака на территории г. Калининграда организацией ООО «АЛАГОН»,
выразившегося в указании ООО «АЛАГОН» словосочетания «КОМПЬТЕРНЫЙ МИР» (исполненного
шрифтом синего цвета) в наружной рекламе, используемой для индивидуализации магазина
компании и ее товаров и услуг по адресу: г. Калининград, пл. Победы, 4, а также на интернет-
сайтах: http://www.alagon.ru/shop/mir.php, http://doskaliningrad.ru. Доказательства данного
представлены Заявителем в полном объеме: в материалах дела имеются протоколы осмотра
письменного доказательства от 25.08.2010 г.
Согласно свидетельству № 162809 ООО «Компания Компьютерный Мир» имеет эксклюзивное право
на установленный в отношении товарного знака «КОМПЬТЕРНЫЙ МИР» приоритет и правовую
защиту при реализации товаров/оказании услуг 42 класса МКТУ: реализация товаров

http://www.alagon.ru/shop/mir.php
http://www.alagon.ru/shop/mir.php
http://doskalinin/


(компьютерной техники), консультирование в области вычислительной техники; 37 класса МКТУ:
установка, ремонт и техническое обслуживание машин и механизмов (в том числе ЭВМ),
информация по вопросам ремонта. ООО «АЛАГОН», согласно информации, размещенной на
вышеуказанных сайтах, осуществляет торговлю компьютерной техникой, ее обслуживание, то есть
деятельность, в отношении которой предоставлена защита, и является потенциальным конкурентом
Заявителя.
Исходя из представленного очевидно, что ООО «АЛАГОН» намеренно использовался фирменный
стиль и товарный знак Заявителя, который узнаваем и может вызвать у потребителей ассоциации с
торговой политикой, проводимой его законным владельцем.
19 октября 2007 г. ООО «Компания Компьютерный Мир» было направлено письмо в адрес ООО
«АЛАГОН» с требованием о прекращении неправомерного использования товарного знака
«КОМПЬТЕРНЫЙ МИР». В ответе от 25.10.2007 № 241 ООО «АЛАГОН» указывалось об удовлетворении
предъявленных претензий в добровольном порядке в срок до 01.12.2007 г. Однако, вплоть до
28.11.2010 г. неправомерное использование товарного знака прекращено не было.
Сублицензионный договор с ООО «АЛАГОН» не заключался, право на использование товарного
знака не предоставлялось.
Согласно статье 1477 ГК РФ, товарным знаком является обозначение, служащее для
индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,
исключительное право на товарный знак удостоверяется свидетельством. Согласно статье 1484 ГК
РФ, лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит
исключительное право использования товарного знака. Правообладатель может распоряжаться
исключительным правом на товарный знак. Никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникнет вероятность смешения.
Статьей 1515 ГК РФ предусмотрена ответственность за незаконное использование товарного
знака: лицо, нарушившее исключительное право на товарный знак при выполнении работ или
оказании услуг, обязано удалить товарный знак или сходное с ним до степени смешения
обозначение с материалов, которыми сопровождается выполнение таких работ или оказание
услуг, в том числе с документации, рекламы, вывесок.
Таким образом, действия ООО «АЛАГОН», выразившиеся в использовании товарного знака
«КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР» без получения соответствующих прав, квалифицируются как незаконное
использование товарного знака и нарушают нормы действующего законодательства РФ.
4.3       Согласно п. 9 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
под недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов
(группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации,
обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.
При этом в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или
иное введение в оборот товара (услуг), если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического
лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг.
Учитывая вышеизложенное, антимонопольный орган приходит к выводу, что действия ООО
«АЛАГОН» в части введения в оборот товара и услуг при незаконном использовании средства
индивидуализации Заявителя – знака обслуживания «КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР» - противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и могли причинить Заявителю убытки либо
нанести вред его деловой репутации, что является нарушением п. 4 ч. 1 ст. 14 Закона о защите
конкуренции.
4.4.      На заседании Комиссии антимонопольного органа, состоявшемся 02.12.2010 г., Ответчиком
было заявлено ходатайство о прекращении рассмотрения дела № АМЗ-102/2010 ввиду устранения
нарушения антимонопольного законодательства и его последствий. В целях устранения нарушения
28 ноября 2010 года ООО «АЛАГОН» была демонтирована часть вывески, размещенной на фасаде
дома, расположенного по адресу: пл. Победы, 4, а также внесены соответствующие изменения в
содержание интернет-сайта компании. Доказательства данного были представлены в полном
объеме.
При таких обстоятельствах, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 3 статьи 41, пунктом 1 частью 1



статьи 48, частью 2 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ “О
защите конкуренции”, Комиссия
 
РЕШИЛА:
 
1. Признать ООО «АЛАГОН» нарушившим п. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» в части незаконного использования в период с 19.10.2007 г. по 28.11.2010 г.
товарного знака «КОМПЬЮТЕРНЫЙ МИР».
2.   Прекратить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства ввиду
добровольного устранения ООО «АЛАГОН» допущенного нарушения.
3.  Предписание не выдавать в связи с добровольным устранением нарушения.
4. Передать материалы дела должностному лицу правового отдела Калининградского УФАС
России для рассмотрения вопроса о привлечении лиц, виновных в совершении правонарушения, к
административной ответственности.
 
Председатель Комиссии                                   ______________                                  О.А. Боброва
 
Члены Комиссии                                              ______________                                  О.А. Бессонова
 
                                                                       ______________                                  Н.С. Егорова
                                                                       ______________                                  Ю.А. Сидорова
 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


